

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

12.11.2021 12:11

Ушел из жизни ветеран пожарно-спасательной службы, заслуженный тренер России подполковник внутренней службы Буштец Сергей Владимирович



На 53 году ушел из жизни ветеран пожарно-спасательной службы, заслуженный тренер России по пожарно-спасательному спорту, мастер спорта СССР по греко-римской борьбе подполковник внутренней службы Буштец Сергей Владимирович.

Сергей Владимирович родился 01 июня 1969 года в городе Славянск-на-Кубани Краснодарского края в семье рабочих.

На службу в пожарную охрану Кубани поступил 18 июля 1992 года, которой посвятил всю свою жизнь.

Прошел путь от рядового до подполковника внутренней службы, от пожарного до начальника испытательного учебно-тренировочного полигона 12 отряда Федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю.

Приобретал опыт профессии также в должностях старшего пожарного, командира отделения 39-СВПЧ 15 отряда ГПС по охране г. Славянска-на-Кубани. Далее служил в должностях старшего инспектора по боевой и физической подготовке, главного специалиста отдела организации службы и подготовки пожарноспасательных и аварийно-спасательных формирований Управления организации пожаротушения Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю.

Многие годы службы Сергей Владимирович посвятил развитию пожарноспасательного спорта Кубани и России.

С 1992 по 2004 год тренировал юношескую сборную Краснодарского края. В этот период победы команды юношей были триумфальными. Юношеская сборная стала победителем и призером во всех личных видах по пожарно-прикладному спорту на Зональных Чемпионатах России в городах Петрозаводск (1997 год), Курган (1998 год), Волгоград (1999 год). В 1999 году на Зональных соревнованиях в г. Волгограде сборная Кубани выступала в группе «А», где юношеская сборная края стала безусловным лидером, как в общекомандном зачете, так и в пожарной эстафете. В течение двух последующих лет юноши краевой сборной Дружин юных пожарных (ДЮП) выполняли норматив «Мастер спорта России».

С 2004 по 2020 год Сергей Владимирович Буштец возглавил сборную команду Краснодарского края по пожарно-спасательному спорту, будучи в должности начальника испытательного и учебно-тренировочного полигона Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю.

Являясь старшим тренером краевой сборной команды, он вкладывал все свои силы

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий © 2025